



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU
CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2021.

O MUNICÍPIO DE ICATU- MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU, situada na Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, neste ato representado pelo(a), Sr. Jayzon Torres Chaves, , no uso de suas atribuições legais e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 008/2021 objetivando Formação de registro de preço para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de montagem e manutenção de ar condicionado para atender as necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Icatu-MA, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado às empresas SRN EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 36.664.686/0001-62, no valor global de R\$ 277.218,36 (Duzentos e setenta e sete mil, duzentos e dezoito reais e trinta e seis centavos), IGELAR COMÉRCIO SERVIÇOS E INDÚSTRIA EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 25.432.721/0001-00, no valor global de R\$ 214.395,00 (Duzentos e quatorze mil, trezentos e noventa e cinco reais) e a EFICAZ COMÉRCIO E SERVIÇOS EITELI - EPP, inscrita no CNPJ Nº 02.768.142/0001-29 no valor global de R\$ 238.564,00 (Duzentos e trinta e oito mil, quinhentos e sessenta e quatro reais).

EMPRESA: SRN EMPREENDIMENTOS EIRELI					
CNPJ Nº 36.664.686/0001-62					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT	VALOR UNIT	TOTAL
11	Troca do Motor Ventilador da Evaporadora Ar condicionado de 9.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	10	R\$ 322,56	R\$ 3.225,60
12	Troca do Motor Ventilador da Evaporadora Ar condicionado de 12.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	30	R\$ 346,00	R\$ 10.380,00
13	Troca do Motor Ventilador da Evaporadora Ar condicionado de 18.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	30	R\$ 390,00	R\$ 11.700,00
14	Troca do Motor Ventilador da Evaporadora Ar condicionado de 24.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	15	R\$ 438,00	R\$ 6.570,00
15	Troca do Motor Ventilador da Evaporadora Ar condicionado de 30.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	20	R\$ 565,00	R\$ 11.300,00
26	Troca de Compressor da Condensadora Ar condicionado de 9.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	10	R\$ 636,00	R\$ 6.360,00
27	Troca de Compressor da Condensadora Ar condicionado de 12.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	30	R\$ 670,00	R\$ 20.100,00
28	Troca de Compressor da Condensadora Ar condicionado de 18.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	30	R\$ 770,00	R\$ 23.100,00
29	Troca de Compressor da Condensadora Ar	Serviço/Fornecime	15	R\$ 840,00	R\$ 12.600,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



	condicionado de 24.000 Btus	nto das peças			
30	Troca de Compressor da Condensadora Ar condicionado de 30.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	20	R\$ 1.150,00	R\$ 23.000,00
41	Troca de Capacitor do Motor da Condensadora Ar condicionado de 9.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	10	R\$ 128,00	R\$ 1.280,00
42	Troca de Capacitor do Motor da Condensadora Ar condicionado de 12.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	30	R\$ 136,54	R\$ 4.096,08
43	Troca de Capacitor do Motor da Condensadora Ar condicionado de 18.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	30	R\$ 145,00	R\$ 4.350,00
44	Troca de Capacitor do Motor da Condensadora Ar condicionado de 24.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	15	R\$ 170,66	R\$ 2.559,96
45	Troca de Capacitor do Motor da Condensadora Ar condicionado de 30.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	20	R\$ 187,74	R\$ 3.754,72
56	Troca da Serpentina da Condensadora Ar condicionado de 9.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	10	R\$ 562,18	R\$ 5.621,76
57	Troca da Serpentina da Condensadora Ar condicionado de 12.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	30	R\$ 580,26	R\$ 17.407,92
58	Troca da Serpentina da Condensadora Ar condicionado de 18.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	30	R\$ 674,14	R\$ 20.224,08
59	Troca da Serpentina da Condensadora Ar condicionado de 24.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	15	R\$ 708,26	R\$ 10.623,96
60	Troca da Serpentina da Condensadora Ar condicionado de 30.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	20	R\$ 759,46	R\$ 15.189,28
71	Limpeza e Manutenção Preventiva Ar condicionado de 9.000 Btus	Serv	30	R\$ 195,00	R\$ 5.850,00
72	Limpeza e Manutenção Preventiva Ar condicionado de 12.000 Btus	Serv	90	R\$ 195,00	R\$ 17.550,00
73	Limpeza e Manutenção Preventiva Ar condicionado de 18.000 Btus	Serv	90	R\$ 195,00	R\$ 17.550,00
74	Limpeza e Manutenção Preventiva Ar condicionado de 24.000 Btus	Serv	45	R\$ 245,00	R\$ 11.025,00
75	Limpeza e Manutenção Preventiva Ar condicionado de 30.000 Btus	Serv	40	R\$ 295,00	R\$ 11.800,00
TOTAL DA PROPOSTA				R\$	277.218,36

EMPRESA: IGELAR COMÉRCIO SERVIÇOS E INDÚSTRIA EIRELI

CNPJ N° 25.432.721/0001-00

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT	VALOR UNIT	TOTAL
6	Troca de Sensores de Temperatura de Gelo da Evaporadora Ar condicionado de 9.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
7	Troca de Sensores de Temperatura de Gelo da Evaporadora Ar condicionado de 12.000 Btus	Serviço/Fornecimento	30	R\$ 150,00	R\$ 4.500,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA

439
N.º
P.º
PREFEITURA DE
ICATU
CIDADE DE TODOS

		das peças			
8	Troca de Sensores de Temperatura de Gelo da Evaporadora Ar condicionado de 18.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	30	R\$ 150,00	R\$ 4.500,00
9	Troca de Sensores de Temperatura de Gelo da Evaporadora Ar condicionado de 24.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	15	R\$ 200,00	R\$ 3.000,00
10	Troca de Sensores de Temperatura de Gelo da Evaporadora Ar condicionado de 30.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	20	R\$ 250,00	R\$ 5.000,00
21	Troca de Controle Ar condicionado de 9.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	10	R\$ 156,00	R\$ 1.560,00
22	Troca de Controle Ar condicionado de 12.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	30	R\$ 155,00	R\$ 4.650,00
23	Troca de Controle Ar condicionado de 18.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	30	R\$ 155,00	R\$ 4.650,00
24	Troca de Controle Ar condicionado de 24.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	15	R\$ 155,00	R\$ 2.325,00
25	Troca de Controle Ar condicionado de 30.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	20	R\$ 155,00	R\$ 3.100,00
36	Troca de Capacitor do Compressor da condensadora Ar condicionado de 9.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	10	R\$ 149,00	R\$ 1.490,00
37	Troca de Capacitor do Compressor da condensadora Ar condicionado de 12.000Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	30	R\$ 149,00	R\$ 4.470,00
38	Troca de Capacitor do Compressor da condensadora Ar condicionado de 18.000Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	30	R\$ 149,00	R\$ 4.470,00
39	Troca de Capacitor do Compressor da condensadora Ar condicionado de 24.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	15	R\$ 195,00	R\$ 2.925,00
40	Troca de Capacitor do Compressor da condensadora Ar condicionado de 30.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	20	R\$ 245,00	R\$ 4.900,00
51	Carga de Gás R 410a Ar condicionado de 9.000 Btus	Serv	10	R\$ 183,00	R\$ 1.830,00
52	Carga de Gás R 410a Ar condicionado de 12.000 Btus	Serv	30	R\$ 219,00	R\$ 6.570,00
53	Carga de Gás R 410a Ar condicionado de 18.000 Btus	Serv	30	R\$ 270,00	R\$ 8.100,00
54	Carga de Gás R 410a Ar condicionado de 24.000 Btus	Serv	15	R\$ 329,00	R\$ 4.935,00
55	Carga de Gás R 410a Ar condicionado de 30.000 Btus	Serv	20	R\$ 415,00	R\$ 8.300,00
66	Limpeza e Manutenção Corretiva Ar condicionado de 9.000 Btus	Serv	30	R\$ 244,00	R\$ 7.320,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU
CNPJ: 05.296.298/0001-42

Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



PREFEITURA DE
ICATU
CIDADE DE TODOS

67	Limpeza e Manutenção condicionado de 12.000 Btus	Corretiva	Ar	Serv	90	R\$ 250,00	R\$ 22.500,00
68	Limpeza e Manutenção condicionado de 18.000 Btus	Corretiva	Ar	Serv	90	R\$ 250,00	R\$ 22.500,00
69	Limpeza e Manutenção condicionado de 24.000 Btus	Corretiva	Ar	Serv	45	R\$ 300,00	R\$ 13.500,00
70	Limpeza e Manutenção condicionado de 30.000 Btus	Corretiva	Ar	Serv	40	R\$ 400,00	R\$ 16.000,00
81	Instalação Ar condicionado de 9.000 Btus			Serv	10	R\$ 380,00	R\$ 3.800,00
82	Instalação Ar condicionado de 12.000 Btus			Serv	30	R\$ 400,00	R\$ 12.000,00
83	Instalação Ar condicionado de 18.000 Btus			Serv	30	R\$ 425,00	R\$ 12.750,00
84	Instalação Ar condicionado de 24.000 Btus			Serv	15	R\$ 510,00	R\$ 7.650,00
85	Instalação Ar condicionado de 30.000 Btus			Serv	20	R\$ 680,00	R\$ 13.600,00
TOTAL DA PROPOSTA						R\$ 214.395,00	

EMPRESA: EFICAZ COMÉRCIO E SERVIÇOS EITELI - EPP

CNPJ Nº 02.768.142/0001-29

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT	VALOR UNIT	TOTAL
1	Troca de Evaporadora Ar condicionado de 9.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	10	R\$ 408,50	R\$ 4.085,00
2	Troca de Evaporadora Ar condicionado de 12.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	30	R\$ 474,00	R\$ 14.220,00
3	Troca de Evaporadora Ar condicionado de 18.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	30	R\$ 545,00	R\$ 16.350,00
4	Troca de Evaporadora Ar condicionado de 24.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	15	R\$ 603,00	R\$ 9.045,00
5	Troca de Evaporadora Ar condicionado de 30.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	20	R\$ 663,00	R\$ 13.260,00
16	Troca de Helice da Evaporadora Ar condicionado de 9.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	10	R\$ 245,00	R\$ 2.450,00
17	Troca de Helice da Evaporadora Ar condicionado de 12.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	30	R\$ 271,50	R\$ 8.145,00
18	Troca de Helice da Evaporadora Ar condicionado de 18.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	30	R\$ 291,00	R\$ 8.730,00
19	Troca de Helice da Evaporadora Ar condicionado de 24.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	15	R\$ 324,50	R\$ 4.867,50
20	Troca de Helice da Evaporadora Ar condicionado de 30.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	20	R\$ 336,00	R\$ 6.720,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU
CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



31	Troca de Motor Ventilador da Condensadora Ar condicionado de 9.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	10	R\$ 297,00	R\$ 2.970,00
32	Troca de Motor Ventilador da Condensadora Ar condicionado de 12.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	30	R\$ 323,00	R\$ 9.690,00
33	Troca de Motor Ventilador da Condensadora Ar condicionado de 18.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	30	R\$ 492,00	R\$ 14.760,00
34	Troca de Motor Ventilador da Condensadora Ar condicionado de 24.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	15	R\$ 526,00	R\$ 7.890,00
35	Troca de Motor Ventilador da Condensadora Ar condicionado de 30.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	20	R\$ 577,00	R\$ 11.540,00
46	Carga de Gás R 22 Ar condicionado de 9.000 Btus	Serv	10	R\$ 176,00	R\$ 1.760,00
47	Carga de Gás R 22 Ar condicionado de 12.000 Btus	Serv	30	R\$ 201,50	R\$ 6.045,00
48	Carga de Gás R 22 Ar condicionado de 18.000 Btus	Serv	30	R\$ 253,50	R\$ 7.605,00
49	Carga de Gás R 22 Ar condicionado de 24.000 Btus	Serv	15	R\$ 304,00	R\$ 4.560,00
50	Carga de Gás R 22 Ar condicionado de 30.000 Btus	Serv	20	R\$ 407,00	R\$ 8.140,00
61	Troca da Placa da Condensadora Ar condicionado de 9.000 Btus	Serviço/Forneci mento das peças	10	R\$ 392,00	R\$ 3.920,00
62	Troca da Placa da Condensadora Ar condicionado de 12.000 Btus	Serviço/Forneci mento das peças	30	R\$ 407,50	R\$ 12.225,00
63	Troca da Placa da Condensadora Ar condicionado de 18.000 Btus	Serviço/Forneci mento das peças	30	R\$ 442,00	R\$ 13.260,00
64	Troca da Placa da Condensadora Ar condicionado de 24.000 Btus	Serviço/Forneci mento das peças	15	R\$ 492,50	R\$ 7.387,50
65	Troca da Placa da Condensadora Ar condicionado de 30.000 Btus	Serviço/Forneci mento das peças	20	R\$ 553,50	R\$ 11.070,00
76	Troca de Display da Evaporadora Ar condicionado de 9.000 Btus	Serviço/Forneci mento das peças	10	R\$ 219,50	R\$ 2.195,00
77	Troca de Display da Evaporadora Ar condicionado de 12.000 Btus	Serviço/Forneci mento das peças	30	R\$ 237,00	R\$ 7.110,00
78	Troca de Display da Evaporadora Ar condicionado de 18.000 Btus	Serviço/Forneci mento das peças	30	R\$ 249,00	R\$ 7.470,00
79	Troca de Display da Evaporadora Ar condicionado de 24.000 Btus	Serviço/Forneci mento das peças	15	R\$ 299,60	R\$ 4.494,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU
CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA

Fis. Nº 442
P.M.C.Nº 1-12

PREFEITURA DE
ICATU
CIDADE DE TODOS

80	Troca de Display da Evaporadora Ar condicionado de 30.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	20	R\$ 330,00	R\$ 6.600,00
TOTAL DA PROPOSTA				R\$ 238.564,00	

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – art. 6º, X III da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo para que surta seus legais e efeitos jurídicos.

Icatu – MA, 22 de abril de 2021.

Jayzón Torres Chaves
Secretaria Municipal de Administração

Reginaldo Alves Lima
Secretaria Municipal de Saúde

Jackson Gonçalves Cantanhêde
Secretaria Municipal de Educação

Heloide Barbosa Coelho Azevedo
Secretaria Municipal de Assistência Social

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU**DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
ICATU - MA**SEÇÃO I
PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

TERMOS DE RATIFICAÇÕES

CPL 1

TERMOS DE HOMOLOGAÇÕES

CPL 1

TERMOS DE RATIFICAÇÕES

DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2021

Ratifico o presente Termo de Dispensa de Licitação, para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com fundamento no art. 24, inciso X da Lei Federal 8.666/93, e em conformidade com o Parecer Jurídico, acostado aos autos, conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal. OBJETO: Locação de imóvel para fins não residenciais; PROC. ADM. N.º: 687/2021 FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, inciso X da Lei Federal 8.666/93; VALOR: R\$ 3.000,00 (Três mil reais) mensal, por 12 (Doze) meses perfazendo o valor global de R\$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais). NOME DO CREDOR: ROSILENE LOPES DE SOUSA; CPF Nº: 225.823.713-00; ENDEREÇO CREDOR: Condomínio Vilage das Palmeiras II, BI 05, AP 202, Cohama São Luís/MA; ENDEREÇO DO IMÓVEL: Rua Duque Caxias S/N, Icatu - MA, CEP 65393 -000; FINALIDADE DO IMÓVEL: Abrigar o Almoxarifado da Prefeitura Municipal de Icatu/MA. Icatu/MA 23 de abril de 2021 Jayzon Torres Chaves Secretária Municipal de Administração.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2021

Ratificamos a presente Adesão a Ata de Registro de Preços, para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com fundamento no Lei Federal 8.666/93, e em conformidade com o Parecer Jurídico, acostado aos autos, conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal. OBJETO: A Adesão a ata de Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de link de acesso à internet para atender as necessidades das secretarias Municipais da Prefeitura de Icatu/MA. PROC. ADM. N.º: 6142021; EMPRESA: BITAL - ARAÚJO E ALMEIDA SERVIÇOS LTDA; CNPJ Nº 19.196.825/0001-51; ENDEREÇO: Rua dos Azulões, 1 Edifício Office Tower, Sala 1219, Coluna nº 19, Bairro Jardim Renascença, São Luís/MA; VALOR: R\$ 225.180,00 (Duzentos e vinte e cinco mil, cento e oitenta reais). DOTAÇÃO: Unidade Secretária de Administração Atividade 04.122.0020.2004 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Administração Natureza 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - PJ Sub Elemento 99 - Outros Serviços de Terceiros PJ Fonte de Recurso 0.1.00.00 Unidade Secretária de Educação Atividade 12.361.0120.2023 - Manutenção da Secretaria de Educação Natureza 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - PJ Sub Elemento 99 - Outros Serviços de Terceiros PJ Fonte de Recurso 0.1.00.00 Unidade Secretária de Saúde Atividade 10.122.0021.2066 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Saúde Natureza 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - PJ Sub Elemento 99 - Outros Serviços de Terceiros PJ Fonte de Recurso 0.1.02.00 Unidade Secretária de Assistência Social Atividade

08.122.0050.2059 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Assistência Social Natureza 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - PJ Sub Elemento 99 - Outros Serviços de Terceiros PJ Fonte de Recurso 0.1.00.00 Icatu/MA. 20 de abril de 2021. JAYZON TORRES CHAVES Secretária Municipal de Administração. JACKSON GONÇALVES CANTANHEDE Secretária Municipal de Educação. REGINALDO ALVES LIMA Secretária Municipal de Saúde HELOIDE BARBOSA COELHO AZEVEDO Secretária Municipal de Assistência Social

TERMOS DE HOMOLOGAÇÕES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2021.

O MUNICÍPIO DE ICATU- MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU, situada na Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, neste ato representado pelo(a), Sr. Jayzon Torres Chaves, no uso de suas atribuições legais e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 001/2021 objetivando Contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza pública urbana no Município de Icatu/MA, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado à empresa N & K CONSTRUÇÕES EIRELI inscrita no CNPJ Nº 23.882.281/0001-59, no valor global de R\$ 1.015.000,00 (Um milhão, quinze mil reais). De-se ciência e publique-se na imprensa oficial - art. 6º, X III da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores - e sítio deste poder executivo para que surta seus legais e efeitos jurídicos. Secretária Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de Icatu - MA. 22 de abril de 2021. Jayzon Torres Chaves Secretária Municipal de Administração.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2021.

O MUNICÍPIO DE ICATU- MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU, situada na Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, neste ato representado pelo(a), Sr. Jayzon Torres Chaves, no uso de suas atribuições legais e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 008/2021 objetivando Formação de registro de preço para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de montagem e manutenção de ar condicionado para atender as necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Icatu-MA, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado às empresas SRN EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 36.664.686/0001-62, no valor global de R\$ 277.218,36 (Duzentos e setenta e sete mil, duzentos e dezoito reais e trinta e seis centavos), IGLAR COMÉRCIO SERVIÇOS E INDÚSTRIA EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 25.432.721/0001-00, no valor global de R\$ 214.395,00 (Duzentos e quatorze mil, trezentos e noventa e cinco reais) e a EFICAZ COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ Nº 02.768.142/0001-29 no valor global de R\$ 238.564,00 (Duzentos e trinta e oito mil, quinhentos e sessenta e quatro reais).

Fls. Nº 444
Proc. Nº

EMPRESA: SRN EMPREENDIMENTOS EIRELI					
CNPJ Nº 36.664.686/0001-62					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT	VALOR UNIT	TOTAL
11	Troca do Motor Ventilador da Evaporadora Ar condicionado de 9.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	10	R\$ 322,56	R\$ 3.225,60
12	Troca do Motor Ventilador da Evaporadora Ar condicionado de 12.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	30	R\$ 346,00	R\$ 10.380,00
13	Troca do Motor Ventilador da Evaporadora Ar condicionado de 18.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	30	R\$ 390,00	R\$ 11.700,00
14	Troca do Motor Ventilador da Evaporadora Ar condicionado de 24.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	15	R\$ 438,00	R\$ 6.570,00
15	Troca do Motor Ventilador da Evaporadora Ar condicionado de 30.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	20	R\$ 565,00	R\$ 11.300,00
26	Troca de Compressor da Condensadora Ar condicionado de 9.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	10	R\$ 636,00	R\$ 6.360,00
27	Troca de Compressor da Condensadora Ar condicionado de 12.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	30	R\$ 670,00	R\$ 20.100,00
28	Troca de Compressor da Condensadora Ar condicionado de 18.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	30	R\$ 770,00	R\$ 23.100,00
29	Troca de Compressor da Condensadora Ar condicionado de 24.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	15	R\$ 840,00	R\$ 12.600,00
30	Troca de Compressor da Condensadora Ar condicionado de 30.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	20	R\$ 1.150,00	R\$ 23.000,00
41	Troca de Capacitor do Motor da Condensadora Ar condicionado de 9.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	10	R\$ 128,00	R\$ 1.280,00
42	Troca de Capacitor do Motor da Condensadora Ar condicionado de 12.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	30	R\$ 136,54	R\$ 4.096,08
43	Troca de Capacitor do Motor da Condensadora Ar condicionado de 18.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	30	R\$ 145,00	R\$ 4.350,00
44	Troca de Capacitor do Motor da Condensadora Ar condicionado de 24.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	15	R\$ 170,66	R\$ 2.559,96
45	Troca de Capacitor do Motor da	Serviço/Fornecimento das	20	R\$ 187,74	R\$ 3.754,72

	Condensadora Ar condicionado de 30.000 Btus	peças			
56	Troca da Serpentina da Condensadora Ar condicionado de 9.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	10	R\$ 562,18	R\$ 5.621,76
57	Troca da Serpentina da Condensadora Ar condicionado de 12.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	30	R\$ 580,26	R\$ 17.407,92
58	Troca da Serpentina da Condensadora Ar condicionado de 18.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	30	R\$ 674,14	R\$ 20.224,08
59	Troca da Serpentina da Condensadora Ar condicionado de 24.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	15	R\$ 708,26	R\$ 10.623,96
60	Troca da Serpentina da Condensadora Ar condicionado de 30.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	20	R\$ 759,46	R\$ 15.189,28
71	Limpeza e Manutenção Preventiva Ar condicionado de 9.000 Btus	Serv	30	R\$ 195,00	R\$ 5.850,00
72	Limpeza e Manutenção Preventiva Ar condicionado de 12.000 Btus	Serv	90	R\$ 195,00	R\$ 17.550,00
73	Limpeza e Manutenção Preventiva Ar condicionado de 18.000 Btus	Serv	90	R\$ 195,00	R\$ 17.550,00
74	Limpeza e Manutenção Preventiva Ar condicionado de 24.000 Btus	Serv	45	R\$ 245,00	R\$ 11.025,00
75	Limpeza e Manutenção Preventiva Ar condicionado de 30.000 Btus	Serv	40	R\$ 295,00	R\$ 11.800,00
TOTAL DA PROPOSTA				R\$	277.218,36

EMPRESA: IGELAR COMÉRCIO SERVIÇOS E INDÚSTRIA EIRELI					
CNPJ Nº 25.432.721/0001-00					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT	VALOR UNIT	TOTAL
6	Troca de Sensores de Temperatura de Gelo da Evaporadora Ar condicionado de 9.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
7	Troca de Sensores de Temperatura de Gelo da Evaporadora Ar condicionado de 12.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	30	R\$ 150,00	R\$ 4.500,00
8	Troca de Sensores de Temperatura de Gelo da	Serviço/Fornecimento das peças	30	R\$ 150,00	R\$ 4.500,00

115: Nº 445
 116: Nº 15

	Evaporadora Ar condicionado de 18.000 Btus				
9	Troca de Sensores de Temperatura de Gelo da Evaporadora Ar condicionado de 24.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	15	R\$ 200,00	R\$ 3.000,00
10	Troca de Sensores de Temperatura de Gelo da Evaporadora Ar condicionado de 30.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	20	R\$ 250,00	R\$ 5.000,00
21	Troca de Controle Ar condicionado de 9.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	10	R\$ 156,00	R\$ 1.560,00
22	Troca de Controle Ar condicionado de 12.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	30	R\$ 155,00	R\$ 4.650,00
23	Troca de Controle Ar condicionado de 18.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	30	R\$ 155,00	R\$ 4.650,00
24	Troca de Controle Ar condicionado de 24.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	15	R\$ 155,00	R\$ 2.325,00
25	Troca de Controle Ar condicionado de 30.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	20	R\$ 155,00	R\$ 3.100,00
36	Troca de Capacitor do Compressor da condensadora Ar condicionado de 9.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	10	R\$ 149,00	R\$ 1.490,00
37	Troca de Capacitor do Compressor da condensadora Ar condicionado de 12.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	30	R\$ 149,00	R\$ 4.470,00
38	Troca de Capacitor do Compressor da condensadora Ar condicionado de 18.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	30	R\$ 149,00	R\$ 4.470,00
39	Troca de Capacitor do Compressor da condensadora Ar condicionado de 24.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	15	R\$ 195,00	R\$ 2.925,00
40	Troca de Capacitor do Compressor da condensadora Ar condicionado de 30.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	20	R\$ 245,00	R\$ 4.900,00
51	Carga de Gás R 410a Ar condicionado de 9.000 Btus	Serv	10	R\$ 183,00	R\$ 1.830,00
52	Carga de Gás R 410a Ar condicionado de 12.000 Btus	Serv	30	R\$ 219,00	R\$ 6.570,00
53	Carga de Gás R 410a Ar condicionado de 18.000 Btus	Serv	30	R\$ 270,00	R\$ 8.100,00
54	Carga de Gás R 410a Ar condicionado de 24.000 Btus	Serv	15	R\$ 329,00	R\$ 4.935,00
55	Carga de Gás R 410a Ar condicionado de 30.000 Btus	Serv	20	R\$ 415,00	R\$ 8.300,00
66	Limpeza e Manutenção Corretiva Ar	Serv	30	R\$ 244,00	R\$ 7.320,00

	condicionado de 9.000 Btus				
67	Limpeza e Manutenção Corretiva Ar condicionado de 12.000 Btus	Serv	90	R\$ 250,00	R\$ 22.500,00
68	Limpeza e Manutenção Corretiva Ar condicionado de 18.000 Btus	Serv	90	R\$ 250,00	R\$ 22.500,00
69	Limpeza e Manutenção Corretiva Ar condicionado de 24.000 Btus	Serv	45	R\$ 300,00	R\$ 13.500,00
70	Limpeza e Manutenção Corretiva Ar condicionado de 30.000 Btus	Serv	40	R\$ 400,00	R\$ 16.000,00
81	Instalação Ar condicionado de 9.000 Btus	Serv	10	R\$ 380,00	R\$ 3.800,00
82	Instalação Ar condicionado de 12.000 Btus	Serv	30	R\$ 400,00	R\$ 12.000,00
83	Instalação Ar condicionado de 18.000 Btus	Serv	30	R\$ 425,00	R\$ 12.750,00
84	Instalação Ar condicionado de 24.000 Btus	Serv	15	R\$ 510,00	R\$ 7.650,00
85	Instalação Ar condicionado de 30.000 Btus	Serv	20	R\$ 680,00	R\$ 13.600,00
TOTAL DA PROPOSTA				R\$ 214.395,00	

EMPRESA: EFICAZ COMÉRCIO E SERVIÇOS EITELI - EPP					
CNPJ Nº 02.768.142/0001-29					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT	VALOR UNIT	TOTAL
1	Troca de Evaporadora Ar condicionado de 9.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	10	R\$ 408,50	R\$ 4.085,00
2	Troca de Evaporadora Ar condicionado de 12.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	30	R\$ 474,00	R\$ 14.220,00
3	Troca de Evaporadora Ar condicionado de 18.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	30	R\$ 545,00	R\$ 16.350,00
4	Troca de Evaporadora Ar condicionado de 24.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	15	R\$ 603,00	R\$ 9.045,00
5	Troca de Evaporadora Ar condicionado de 30.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	20	R\$ 663,00	R\$ 13.260,00
16	Troca de Helice da Evaporadora Ar condicionado de 9.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	10	R\$ 245,00	R\$ 2.450,00
17	Troca de Helice da Evaporadora Ar condicionado de 12.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	30	R\$ 271,50	R\$ 8.145,00

18	Troca de Helice da Evaporadora Ar condicionado de 18.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	30	R\$ 291,00	R\$ 8.730,00
19	Troca de Helice da Evaporadora Ar condicionado de 24.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	15	R\$ 324,50	R\$ 4.867,50
20	Troca de Helice da Evaporadora Ar condicionado de 30.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	20	R\$ 336,00	R\$ 6.720,00
31	Troca de Motor Ventilador da Condensadora Ar condicionado de 9.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	10	R\$ 297,00	R\$ 2.970,00
32	Troca de Motor Ventilador da Condensadora Ar condicionado de 12.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	30	R\$ 323,00	R\$ 9.690,00
33	Troca de Motor Ventilador da Condensadora Ar condicionado de 18.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	30	R\$ 492,00	R\$ 14.760,00
34	Troca de Motor Ventilador da Condensadora Ar condicionado de 24.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	15	R\$ 526,00	R\$ 7.890,00
35	Troca de Motor Ventilador da Condensadora Ar condicionado de 30.000 Btus	Serviço/ Fornecimento das peças	20	R\$ 577,00	R\$ 11.540,00
46	Carga de Gás R 22 Ar condicionado de 9.000 Btus	Serv	10	R\$ 176,00	R\$ 1.760,00
47	Carga de Gás R 22 Ar condicionado de 12.000 Btus	Serv	30	R\$ 201,50	R\$ 6.045,00
48	Carga de Gás R 22 Ar condicionado de 18.000 Btus	Serv	30	R\$ 253,50	R\$ 7.605,00
49	Carga de Gás R 22 Ar condicionado de 24.000 Btus	Serv	15	R\$ 304,00	R\$ 4.560,00
50	Carga de Gás R 22 Ar condicionado de 30.000 Btus	Serv	20	R\$ 407,00	R\$ 8.140,00
61	Troca da Placa da Condensadora Ar condicionado de 9.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	10	R\$ 392,00	R\$ 3.920,00
62	Troca da Placa da Condensadora Ar condicionado de 12.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	30	R\$ 407,50	R\$ 12.225,00
63	Troca da Placa da Condensadora Ar condicionado de 18.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	30	R\$ 442,00	R\$ 13.260,00
64	Troca da Placa da Condensadora Ar condicionado de 24.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	15	R\$ 492,50	R\$ 7.387,50
65	Troca da Placa da Condensadora Ar condicionado de 30.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	20	R\$ 553,50	R\$ 11.070,00
76	Troca de Display da Evaporadora Ar condicionado de 9.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	10	R\$ 219,50	R\$ 2.195,00
77	Troca de Display da Evaporadora Ar	Serviço/Fornecimento das	30	R\$ 237,00	R\$ 7.110,00

	condicionado de 12.000 Btus	peças			
78	Troca de Display da Evaporadora Ar condicionado de 18.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	30	R\$ 249,00	R\$ 7.470,00
79	Troca de Display da Evaporadora Ar condicionado de 24.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	15	R\$ 299,60	R\$ 4.494,00
80	Troca de Display da Evaporadora Ar condicionado de 30.000 Btus	Serviço/Fornecimento das peças	20	R\$ 330,00	R\$ 6.600,00
TOTAL DA PROPOSTA				R\$ 238.564,00	

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – art. 6º, X III da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo para que surta seus legais e efeitos jurídicos. Icatu – MA, 22 de abril de 2021. Jayzon Torres Chaves Secretaria Municipal de Administração Reginaldo Alves Lima Secretaria Municipal de Saúde Jackson Gonçalves Cantanhêde Secretaria Municipal de Educação Heloide Barbosa Coelho Azevedo Secretaria Municipal de Assistência Social.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2021.

O MUNICÍPIO DE ICATU- MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU, situada na Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, neste ato representado pelo(a), Sr. Jayzon Torres Chaves, no uso de suas atribuições legais e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 003/2021 objetivando Formação de Registro de Preços para Futura e eventual contratação de empresa(s) especializada em manutenção, limpeza e recuperação de poços artesanais nos Distritos e povoados na forma estabelecida em planilhas Anexo, de serviços e insumos diversos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil – SINAPI, na Cidade de Icatu, no Estado do Maranhão, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado à empresa CONSTRUTORA MARANHENSE EIRELI inscrita no CNPJ Nº 26.604.359/0001-61, no valor global de 478.000,00 (Quatrocentos e setenta e oito mil), conforme itens abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNIDADE	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO GLOBAL
1	Manutenção de bomba submersa incluindo substituição de peças	1	N	R\$2.500,00	R\$2.500,00
2	Teste de vazão de produção	1	HORA	R\$60,00	R\$60,00
3	Monitoramento de corrente elétrica, nível estático e dinâmico	1	UNIDADE	R\$980,00	R\$980,00
4	Manutenção do quadro elétrico	1	UNIDADE	R\$800,00	R\$800,00
5	Retirada e reposição de conjunto motobomba	1	VB	R\$1.500,00	R\$1.500,00
6	Fornecimento e instalação de bomba submersa	1	UNIDADE	R\$3.900,00	R\$3.900,00
7	Limpeza (desinfecção e desobstrução)	1	MOCA	R\$80,00	R\$80,00